RELATORIO DE VIAGEM

N°:.: 589602

Em atendimento ao disposto na Resolugio de Mesa 03, de 8§ de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

[Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario:

INDICATIVOS DA VIAGEM

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 24-08-2021

Data do retorno: 27-08-2021

Cidade: BRASILIA Conducio: Transporte da Camara(van) até

Porto Alegre: Porto Alegre/Brasilia(Avido)

Vereador PAULO ROLDAO




MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA

(secretaria nacional de transportes)
END: Esplanada dos Ministérios Bloco(R) 2°andar sala 200
CIDADE: BRASILIA UF: DF
Pautas: Tratar do novo modelo de concessao de pedagios polo Pelotas e

transposicio a seco entre Rio Grande e Sao José do Norte.

MINISTERIO DA SAUDE

END: Esplanada dos Ministérios, Bloco(G) 4°andar

CIDADE: BRASILIA UF: DF

Pauta:(1) Solicitar a Disponibilizacio de Um Aparelho de Raio-X para
ser instalado na (UPA) Unidade de Pronto Atendimento CASSINO
bem com UM TOMOGRAFO a ser instalado na (UPA) da JUNCAO.
Pauta(2) Investimento para a Realizagﬁc de Um Mutirdo das Cirurgias

de Cataratas no Municipio do Rio Grande.

REPUBLICANOS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
MOCAO N° __dl /2021
PROTOCOLADO SOB N°_5555 /2021
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ACEITO EM f 2021
APROVADOEM / 2023 A__ e
Requer Urgencia
| REIEITADOEM  / 2172
ARQUIVO

O Vereador Rubilar Tavares (Juquinha), lider da bancada do Partido PSB, na
forma regimental ¢ no uso de suas atribuicBes legislativas, ¢ com a anuéncia de seus colegas
vereadores da Cmara Mumnicipal do Rio Grande, RS, apresenta MOCAO, a ser encaminhada a0
MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA EXCELENTISSIMO SR. TARCISIO
GOMES DE FREITAS:

MOCAQO DE APELOQ, as Ministro Tarcisic Gomes de Freitas, para a
inclusic no nove medelo de Concessio que serd apresentado pelo
Ministéric da Infraesirutura do Polo Rodovidrio de Pelotas, que
compreende as BR-116 ¢ BR-392, para que se¢ja incluido como uma das
contrapartidas, a construgiio de uma PONTE para ligar a BR-392 a
BR-101, baseada no Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica e
Ambiental (EVTEA) contratado pelo DNIT. Assim possibilitando 2
Concessdo também o trecho da BR-101 de Sso José do Norte a Osério

na mesma solicitacfio deste polo.

Tendo em Vista os seguintes ponios:

I - As principais cidades sulista do estado do Rio Grande do Sul, Rio Grande e S#o José do Norte
possuem airativos referenciais: Polo Naval de Rio Grande e 580 José do Norte, Porto do Ril
Grande, Turismo, Agricultura ¢ Extrativismo Vegetal;

1 - A travessia a seco entre Rio Grande e 580 Jos¢ do Norte nfio lesard nenhum contrato d

travessia por balsas, pois tal {ravessia & feita a titulo precdrio.



HI — A necessidade de outro ramal de ligacdo rodovidria ao Porto do Rio Grande fora a BR-392,
pois corriqueiramente esta via tem o seu fluxo interrompido devido a acidentes, principalmente
com caminh@es de grande porte com cargas perigosas.

IV - Aproveitando a nova Legislacio de LicitagBes de 2021, a criagio de Concessio de praga de
peddgio para a Travessia a Seco, retomearia aos cofies da Administragfo Publica todo o
investimento atribuido a esse beneficio;

V - A construgiio da Travessia a Seco, reduziria em 110 km (cento ¢ dez quilémetros) o trecho
percorrido entre Rio Grande e Santa Catarina, proporcionando agilidade ¢ economia no acesso ao

Porto do Rio Grande, resultando em desenvolvimento para a regido sul do Estado do Rio Grande
do Sul; |

Reforco o apele, para que seja incluido como uma das contrapartidas da renovagfo da concessiio
do Polo Rodoviario de Peloias, a construgdo de uma PONTE para ligar a BR-392 a BR-101,

baseada no Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica ¢ Ambiental (EVTEA) para a Travessia a
Seco entre Ric Grande e S3o José do Norte, realizado pela Ecoplan Engenharia contratada pelo
DNIT, o qual deverd apontar a solugiio mais adequada para a construgo, seja um tinel ou uma
ponte.

Vereudm do Ca

O\M
Tvair Dominkos Pereira— Vava
Vereadosdtd MDB

Diacuiara Baranano Souza Maria Regina - Regininha

VW Vereadora do PT
Rafael de Carvalho Missiunas Rovam S. Gongalves de Castro  Luciand . i Compiani
. Vereador do PT do i Vereador do PT do MDB
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Estado do Rio Grande do S

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

OFICIO 0062/2021 TRy P ——

Ministério do Transporte-Secretaria Nacional de Transportes/(Minfra)
Brasilia-DF

Ao Senhor: Marcelo da Costa.
Secretario Nacional de Transportes Terrestres/Minfra.

Os Vereadores abaixo assinado, vem através deste oficio formalizar a visita desta
comissdo, que visa tratar de Pautas referentes a inclusiio no novo modelo que sera
apresentado pelo Ministério da Infraestrutura do Polo Rodovidrio de Pelotas, que
compreende as Br-116 ¢ BR 392, para que seja incluido como uma das
contrapartidas, a constru¢dio de uma PONTE para ligar a MR-392 a BR-101,
baseada no Estudo de Viabilidade Técnica, Econémica e Ambiental(EVTEA)
contratando pelo DNIT. Assim possibilitando a concessio também o trecho da BR-

101 de Sdo José do Norte a Osorio na mesma solicitacdo.

Tendo em Vista os Seguintes Pontos:

I- As principais Cidades sulistas do estado do Rio Grande do Sul, Rio
Grande e Sio José do Norte, possuem atrativos referencias: Polo Naval
de Rio Grande e Sio José do Norte, Porto do Rio Grande, Turismo,
Agricultura e Extrativismo Vegetal.

1I- A travessia a seco entre Rio Grande e Sdo José do Norte nio lesari
nenhum contrato de travessia por balsas, pois tal travessia é feita a
titulo precario.

II- A npecessidade de outro ramal de ligacdo rodoviaria ao porto do Rio
Grande fora a BR-392 pois corriqueiramente esta via tem o seu fluxo
interrompido devide a acidentes, principalmente com caminhdes de

grande porte com cargas perigosas.

JYer. Paulo Rolddo
Rua General Vitorino, 441 - CEP: 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Rio Crande . RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br site: www.camarariogrande.rs.gov.br

DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

IV-  Aproveitando a nova Legislacio de Licitacdes de 2021, a criacio de
concessio de praca de pedigio para a travessia a seco, retornaria aos
cofres da Administracio Pidblica todo o investimento atribuido a esse
beneficio.

V- A construcio da travessia a seco, reduzida em 110km(cento e dez

" quilémetros) o trecho percorrido entre Rio Grande e Santa Catarina,
proporcionando agilidade e economia na acesso ao Porto do Rio
Grande, resultado em desenvolvimento para a Regido Sul do Estado do
Rio Grande do Sul;

Reforco o apelo, para que seja incluido como umas das contrapartidas
da renovacdo da concessio do polo Rodoviirio de Pelotas, a construcao
de uma PONTE para ligar a BR-392 a BR-101, baseada no Estudo de
Viabilidade Técnica , Econémica e Ambiental(EVTEA) para a travessia
a seco entre Rio Grande e Sdo José do Norte, realizando pela Ecoplan

Engenharia contratada pelo DNIT, o qual devera aponta a solucio mais

Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Fax: (53) 3231.1786 - Rio Grande - RS
e-mail: cmrg@camara.riogrande.rs.gov.br  site: www.camara.riogrande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES

Esplanada dos Ministérios Bloco “R” - Anexo 2° andar — Sala 200 CEP: 70044-902 - Brasilia — DF
Fone (61) 2029-7758/7759/7614

Brasilia, 24 de agosto de 2021.

DECLARAGCAO

Declaro para os devidos fins, que nesta data o Vereador da Camara
Municipal de Rio Grande/RS, Paulo Roberto Marin Roldao, foi recebido em reuniao para
tratar: Novo modelo de concessio de pedagios do Polo de Pelotas; Transposicao a
seco entre os municipios de Rio Grande e José do Norte/RS, pelo Chefe de Gabinete

da Secretaria Nacional de Transportes Terrestres, Péricles Tadeu da Costa Bezerra.

Atenciosamente,

Péricles Tadeu da Costa Bezerra
Secretaria Nacional de Transportes Terrestres



MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA




Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

OFICIO 063/2021 Rio Grande, 24 de Agosto de 2021.

Ministério da Satude s
Brasilia-DF

Reuniio com a Técnica Sra. BONINA RODRIGUES

Os Vereadores abaixo assinado, vem atraves deste oﬁcm formalizar a visita desta

comissdo, que visa tratar das Pautas a segulr.

pr Ltnadamente 240 mil habitantes e

: s,de Pr(mto Atendimento) sendo Uma

A Cidade do Rio Grande-RS possm atuaime'
conta atualmente com Duas(2) UPAS {U “'d:

UPA (Padrio I) e a outra (Padriio ]II)' para atender"a nossa Comunidade com um

servigo de quahdade e para isso. Nece531tamos da Dlspombﬂldade de um equlpamentg e

g ——

de RAm—X e como tambem um TOMOGRAFO.

Para que e cems1ga amphar Q. atendlmento a Populagdo bem como aglhdade nos

B » o, et > 4 &
N s o

€Xames.

Segunda pauta:

Esta segunda pauta vem com a intengfo de buscar agilizar o atendimento as mais de 3
mil pessoas que hoje se enconiram em uma lista de esperta para a realizagdo de
Cirurgias de Cataras, pensando na Agilidade que estamos solicitando investimentos para
que seja feito um MUTIRAQ para Realiza¢des de Cirurgias de CATARATAS no
Municipio do Rio Grande-R.

Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: {53) 3233.8500 - Fax: (53) 3231.1786 - Rio Grande - RS

e-mail: cmrg@camara.riggrm}de.rs.gov’.br site: www.camara.riogrande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




_ Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Existe uma longa lista de espera, onde algumas pessoas estdo desde
2018 aguardando a Cirurgia, as quais devido a pandemia tiveram seu atendimento
reduzido drasticamente. Por outro lado, as Cirurgias feitas em Hospital local evitaria

deslocamento dos pacientes para outras cidades da Regifo e agilizaria o atendimento.

1
| :
Veree?dbﬁ_kﬁﬁilar Tavares
artido Republicanos (Juquinha) PSB

Vereador Giovani Bastos Moralles / Vﬁer;:a or A Cesar Lam;m

¥

Partido Patriota 7/ Partido Democratas

Vereadg Rope ge

Gomes~
= ido {

1dad

Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Fax: (53) 3231.1786 - Rio Grande - RS
e-mail: cmrg@camara. riogrande.rs.gov.br  site: www.camara.riogrande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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MINISTERIO DA SAUDE . &/R2021
SEGRETARIA DE ATENCAQ A SAUDE DATASUS

CNES - CADASTRO NACIONAL DE ESTABELECIMENTOS DE SAUDE

Habilagbas
ESTADO:RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO:RIO GRANDE
Descricdo Total
CLASSE !
CAPS 11
CAPS IT

CAPS ALCOOL E DROGAS
CAPS ALCOOL E DROGAS
CAPS INFANTIL
CAPS INFANTIL
NIVEL I - ESTABELECMENTO DE SAUDE COM n® DE LEITOS DE PSIQUIATRIA ATE 160
NIVEL I - ESTABELECMENTO DE SAUDE COM n® DE LEITOS DE PSIQUEIATRIA ATE 150
UNIDADE DE ASSISTENCIA DE ALTA COMPLEXIDADE CARDIOVASCULAR™
UNTDADE DE ASSISTENCIA DE ALTA COMPLEXIDADE CARDIOVASCULAR®
CENTRO DE REFERENCIA EM ALTA COMPLEXIDADE CARDIOVASCULAR™™
CIRURGIA CARDIOVASCULAR E PROCEDIMENTOS EM CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA
CIRURGIA CARDIOVASCULAR E PROCEDIMENTOS EM CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA
CIRURGIA VASCULAR
CIRURGIA VASCULAR
CIRURGIA VASCULAR
CUIDADOS PROLONGADOS - ENFERMIDADES CARDIOVASCULARES
CUIDADOS PROLONGADOS - ENFERMIDADES CARDIOVASCULARES
CUIDADOS PROLONGADOS - ENFERMIDADES PNEUMOLIGICAS
CUIDADOS PROLONGADDS - ENFERMIDADES PNEUMOLIGICAS
CUIDADOS PROLONGADOS - ENFERMIDADES NEUROLGGICAS
CUIDADOS PROLONGADOS - ENFERMIDADES NEUROLOGICAS
e CUIDADOS PROLONGADOS - ENFERMIDADES NEUROL(_‘)GICAS
CUIDADOS PROLONGADOS - ENFERMIDADES NEUROLOGICAS
CUIDADOS PROLONGADOS - ENFERMIDADES OSTEOMUSCULAR E DO TECIDO CONJUNTIVO
CUIDADOS PROLONGADOS - ENFERMIDADES OSTEOMUSCULAR E DO TECIDO CONIUNTIVOD
CUIDADOS PROLONGADOS - ENFERMIDADES ONCOLIGICAS
CUIDADOS PROLONGADOS - ENFERMIDADES ONCOLIGICAS
CUIDADOS PROLONGADOS - ENFERMIDADES DECORRENTES DA AIDS
CUIDADOS PROLONGADOS - ENFERMIDADES DECORRENTES DA AIDS
CUIDADOS PROLONGADOS - ENFERMIDADES DEVIDO A CAUSAS EXTERNAS
CUIDADOS PROLONGADOS - ENFERMIDADES DEVIDO A CAUSAS EXTERNAS
SERVICO HOSFITALAR PARA TRATAMENTO AIDS £
SERVICO HOSFITALAR PARA TRATAMENTO AIDS
LABORATORIO ESPECIALIZADO EM CONTAGEM DE LINFOCITOS T CD4+/CDB+ e HIV-1 QUANTIFICAGED do
RNA

3
e
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TR

T I T

LABORATORIO ESPECIALIZADO EM CONTAGEM DE LINFOCITOS T CD4+/CDB+ e HIV-1 QUANTIFICACAO éo
RNA
HOSPITAL DIA - AIDS
HOSPITAL DIA - AIDS
HOSPITAL AMIGO DA CRIANCA
HOSPITAL AMIGO DA CRIANCA
ATENCAQ HOSPITALAR DE REFERENCIA A GESTAGAQ DE ALTO RISCO TIPO 11
ATENCAO HOSPITALAR DE REFERENCIA A GESTAGAO DE ALTO RISCO TIPO 1T
UNIDADE DE ASSISTENCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM NEFROLOGIA{SERVICO DE NEFROLOGIA)
UNIDADE DE ASSISTENCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM NEFROLOGIA(SERVICO DE NEFROLOGIA)
CENTRO DE REFERENCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM NEFROLOGIA
ATENCAQ ESPECIALIZADA EM DRC COM HEMODIALISE
ATENCAQ ESPECIALIZADA EM DRC COM HEMODIALISE
ATENCAQ ESPECIALIZADA EM DRC COM DIALISE PERITONEAL
ATENCAQ ESPECIALIZADA EM DRC COM DIALISE PERITONEAL
UNIDADE DE ASSISTENCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM NEUROLOGIA/NEUROCIRURGIA®,
UNIDADE DE ASSISTENCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM NEURCLOGIA/NEUROCIRURGIA®.
TRAUMA E ANOMALIAS DO DESENVOLVIMENTO
COLUNA E DOS NERVOS PERIFERICOS
TUMORES DO SISTEMA NERVOSO
NEUROCIRURGIA VASCULAR
CENTRO DE ALTA COMPLEXIDADE EM ONCOLOGIA - CACON 1
S UNACON COM SERVICC DE RADIOTERAPIA
UNACON COM SERVICO DE RADIOTERAPIA
UNACON COM SERVICO DE HEMATOLOGIA
UNACON COM SERVICC DE HEMATOLOGIA
LAQUEADURA
LAQUEADURA
VASECTOMIA
VASECTOMIA
CENTRO DE REFERENCIA EM ASSISTENCIA A QUEIMADOS - MEDIA COMPLEXIDADE
CENTRO DE REFERENCIA EM ASSISTENCIA A QUEIMADOS - MEDIA COMPLEXIDADE
UNIDADE DE ASSISTENCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM TERAPIA NUTRICIONAL*
ENTERAL E PARENTERAL
CORNEA/ESCLERA
CORNEA/ESCLERA
BUSCA ATIVA DE ORGAOS
BUSCA ATIVA DE ORGAQS
BANCO DE TECIDO OCULAR HUMAND
BANCO DE TECIDO OCULAR HUMAND
UNIDADE DE ASSISTENCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM TRAUMATO-ORTOPEDIA®
UNIDADE DE ASSISTENCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM TRAUMATO-ORTOPEDIA®
UNIDADE DE ASSISTENCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM TRAUMATO-ORTOPEDIA
UNIDADE DE ASSISTENCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM TRAUMATO-ORTOPEDIA®
COLUNA
CINTURA ESCAPULAR, OMBRO, BRACC E COTOVELD
ANTESRACO, PUNHO E MAQ
CINTURA PELVICA, QUADRIL, COXA
COXA, JOELHO E PERNA
PERNA, TORNOZELO E PE
TRAUMATOLOGIA ORTOPEDICA DE URGENCIA
ORTOPEDIA - MAO
ORTOPEDIA - QUADRIL
ORTOPEDIA - JOELHO
ORTOPEDIA - TUMOR OSSEO
OUTROS SEGMENTOS OSSE0S
UTI I ADULTO
UTI IT ADULTO
UTI [T ADULTO
UTI I ADULTO
UTI TT NEONATAL
UTI 11 PEDIATRICA
UTI I PEDIATRICA
UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA NEONATAL TIPO 11 - UTIN IT
UNIDADE DE TERAPLA INTENSIVA NEONATAL TIPO 11 - UTIN I
UTI IT ADULTO - SINDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE (SRAG) - COVID-19 1
UTI I ADULTO - SINDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE (SRAG) - COVID-18 o

@ oo

-]
S
c
=
-]
-
B
c
&
o
o
g
o
&
o
a
0

rnned Adataciie Aare helllad Temnrmir Atandimanta aon



£1

Médulo Impressao Relatorio

UTI 1T ADULTO - SINDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE (SRAG) - COVID-19
UTI 1] ADULTO - SINDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE [SRAG) - COVID-15
CUIDADOS INTERMEDIARIOS

UNIDADE DE CUIDADOS INTERMEDIARIOS NEONATAL CONVENCIONAL (UCINCO)
UNIDADE DE CUIDADOS INTERMEDIARICS NEONATAL CONVENCIONAL (UCINCC)
UNIDADE DE CUIDADOS INTERMEDIARIOS NEONATAL CANGURU (UCINCA)
UNIDADE DE CUIDADOS INTERMEDIARIOS NEONATAL CANGURU (UCINCA)
LEITO COM SUPCRTE VENTILATORIO PULMONAR - COVID-19

LEITO COM SUPORTE VENTILATORIO PULMONAR - COVID-19

VIDEOCIRURGIAS

VIDEQCIRURGIAS

VIDEOCIRURGIAS

VIDEOCIRURGIAS

LABORATORIO DE EXAMES CITOPATOLOGICOS DO COLO DE UTERO - TIPO 1
LABORATORIO DE EXAMES CITOPATOLOGICOS DO COLO DE UTERO - TIPO 1

EM BRANCO

TOTAL
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MINISTERIO DA SAUDE

Brasilia, 26 de Agosto de 2021.

Declara¢do — ASPAR/ATENDIMENTO

Assunto: Audiéncia.

Declaro para os devidos fins que o Senhor PAULO ROBERTO MARIN ROLDAO -
Vereador da Prefeitura de Rio Grande/RS, foi atendido pela Assessorz semborz Sonina

Rodrigues - em audiéncia nesta Assessoria Parlamentar do Gabinete do Mimsimn & Saide para

tratar de assuntos de interesse do municipio.

Atenciosamente,

o /
/_.f P e o i
PAULO TIAGO ALMEIDA MIRANDA

Chéfe da Assessoria Parlamentar

ASSESSORIA PARIAMENTAR DO GABINETE DO MISTRO DA SAUDE
Esplapada dos Mmastenos. bloco G. 4° andar. Brasilia
(61) 3315-31483557/3404



MINISTERIO DA SAUDE




MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA

END: Esplanada dos Ministérios Bloco(F) 5°andar
CIDADE: BRASILIA UF: DF
(PAUTAS) TRATAR DOS SERVICOS E DESENVOLVIMENTO

PORTUARIO EM NOSSA REGIAO.

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador LUIZ CARLOS HEINZE.

END: Anexo II- Gabinete 05- Ala Senador Afonso Arinos-Térreo
CIDADE: BRASILIA UF: DF
OBJETIVOS: Protocolar Documentos com temas de interesse do

Municipio do Rio Grande.

Gabinete do Senador LASIER MARTINS

END: Anexo II- Gabinete 03- Ala Senador Afonso Arinos.
Protocolar Documentos com temas de interesse do Municipio do Rio
Grande.

Rio Grande 31 de Agosto de 2021



N

MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA
Gabinete do Ministro

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que o Sr. PAULO ROBERTO MARIN ROLDAO,
esteve em audiéncia no dia de hoje com o Assessor Especial do Gabinete do Ministro do
Trabalho e Previdéncia, Sr. Evandro Ramos Soares, para tratar de assuntos de interesse

do municipio.

Brasilia/DF, 25 de agosto de 2021.

; Especial
Ministério do {I’rabalho e Previdéncia

Esplanada dos Ministérios, Bloco F — 5° andar - 70059-900 — Brasilia-DF
Telefones: (61) 2031-4359



SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR LUIS CARLOS HEINZE

Declaragao

Declaro para fins administrativos que o vereador
Paulo Roberto M. Roldao, compareceu no Senado Federal,
nesta data, para protocolar documentos do municipio de Rio
Grande, enderecado ao senador Luis Carlos Heinze.

Brasilia, 26 de agosto de 2021

IONE ROSAsg\(/)/DOY ZANOTELLI
Gabinete Senador LUIS CARLOS HEINZE/ RS

Senado Federal - Anexo Il — Gabinete 5 — Ala Senador Afonso Arinos — Térreo
Fones 671 3303 4124 — 4129 - CEP 70165.900 — Brasilia — DF — E-mail: sen.luiscarlosheinze@senado.leg.br



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Lasier Martins

Brasilia, 26 de agosto de 2021.

DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins, que o Sr. PAULO ROBERTO MARIN
ROLDAO, Vereador do Municipio de Rio Grande - RS, inscrito no CPF sob
n° 276.475.010-20, compareceu ao Gabinete do Exmo. Sr. Senador Lasier
Martins na presente data, onde tratou, junto ao Gabinete de assuntos de

interesse do municipio.

Atenciosamente,

Ly W*—*‘ﬁ!\;*\k e
Ismﬁ: MOTA GOMES DE ALMEIDA
Chefe de Gabinete

Senado Federal —Anexo Il — Ala Senador Alexandre Costa — Gabinete 03
CEP 70165-900 — Brasilia DF



SENADO FEDERAL- GABINETE DO LASIER MARTINS




SENADO FEDERAL-GABINETE LUIZ CARLOS HEINZE




MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA




CAMARA DOS DEPUTADOS FEDERAIS

Gabinete do Deputado Federal CARLOS GOMES

REPUBLICANOS-R.S

END:ANEXO II — Gabinete 285

CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS: Entrega de Oficios Ao Ministério da Cidadania.
(Pautal) Agilidade do repasse das Cestas Basicas relacionadas a
portaria 618 de 22 Marco de 2021 que Dispde sobre a ADA(Acao de

Distribuicao de Alimentos)

(Pauta 2) Solicitar que seja desenvolvido novo programa
PAA(Programa de Aquisicio de Alimentos),através do Ministério da
Cidadania, como o que foi desenvolvido em parceria com a
CONAB(Cooperativa Nacional de Abastecimento, com a finalidade da
compra e distribuicio de alimentos produzidos pela agricultura

familiar.

Rio Grande 31 de Agosto de 2021



. - Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

OFICIO 060/2021 Rio Grande, 24 de Agosto de 2021.
Ao Ministério da Cidadania

Prezado(a)

Deputado CARLOS GOMES

O Vereador PAULO ROLDAO solicita, em virtude da vulnerabilidade da populagdo
mais carente no Municipio do Rio Grande - Rs, que seja agilizado o repasse das cestas
basicas relacionadas a portaria 618 de 22 de marco de 2021 que dispde sobre a ADA (
Acio de distribuiciio de Alimentos), em atengfio aos Municipios por conta do estado
emergéncia e calamidade Publica, relacionado a Pandemia e suas consequéncias, a qual

Rio Grande fez o termo de aceite.
Justificativa: Em anexo, informacdes sobre o Municipio de Rio Grande e a situacdo de
vulnerabilidade e pobreza, mostrando a grave situacdo quanto a seguranca alimentar ¢ a

urgéncia neste atendimento.

Att....

ider do Partido Republicanos

Rua General Vitorine, 441 - CEP: 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande - RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br site: www.camarariogrande.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

DADOS MUNICIPIO DE RIO GRANDE
Fonte IBGE — MDS

O Municipio de Rio Grande, possui uma populagdo estimada em 211.965 habitantes,
conforme dados do IBGE, e fica localizado ao extremo sul do Rio Grande do Sul,
costeado pela Laguna dos Patos e Oceano Atlantico. Rio Grande conta também com um
distrito industrial muito forte, onde opera um polo industrial diversificado com
indéstrias, de madeira, fertilizantes, alimentos, energia e quimica, logistica, terminais
graneleiros, metalirgica entre outras que estio em processo de instalagdo. Também
tivemos aqui as o Polo Naval onde na época empregou muitas pessoas tanto da cidade
como de fora. Porém ao contrario do que pensamos, quando se instalou a crise no
estaleiro e foi encerrado, o cinturdo de pobreza no municipio aumentou
consideravelmente, ficando pessoas aqui sem condigdes minimas de sustento,
dependendo do Municipio para retornar as suas cidades e¢/ou Estados. Sabemos que
mesmo tendo toda essa estrutura Industrial instalada em nosso municipio, ainda ¢é
pouco, ndo consegue-se atender a todos, por diversos motivos, mantendo assim o
aumento de pobreza e vulnerabilidade social da nossa cidade.

Nosso Municipio também vive da Pesca artesanal, Agricultura familiar ¢ comércio
local. O nimero de familias que hoje temos em situagfio de pobreza e extrema pobreza
ainda € em torno de 29% da populacdo, conforme dados do IBGE. Porém, notamos
nitidamente que esse perfil j4 nfio € mais o mesmo desde que iniciou a Pandemia Covid-

19 no ano de 2020, mas tem-se agravado.

Em Rio Grande, o total de familias inscritas no Cadastro Unico em 2021 é de 21.975
dentre as quais estdo: 5.054 familias em situaciio de extrema pobreza, 3127 familias
situacio de pobreza; 6.879 familias de baixa renda, as demais 6.915 familias

inseritas sdo acima de meio saldrio-minimo per capita.

Rua General Vitorino, 441 - CEP: 96200- 310 Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande - RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.b site: www.camarariogrande.rs.gov.br
NNE ORGANS DOF QANI"IIF., SAITVE VIDAS!Y



N Estado do R.i nde do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

OFICIO 061/2021 Rio Grande, 24 de Agosto de 2021.
%«.{ G Ua/,é’
PP P W 4
Ao Ministério da Cidadania I5/0d/ L
- Prezado(a) Lo \3

Deputado Federal CARLOS GOMES

O vereador PAULO ROLDAO solicita, que seja desenvolvido novo programa PAA (
Programa de Aquisi¢io de Alimentos), através do Ministério da Cidadania, como o
que foi desenvolvido em parceria com a CONAB (Cooperativa Nacional de
Abastecimento), com a finalidade da compra e distribui¢do de alimentos produzidos
pela agricultura familiar, com dispensa de licitagdo, destinando as pessoas em situagéo
de inseguranga alimentar e nutricional, colaborando assim com o acesso & alimentagio

adequada e saudavel.

Justificativa:

A solicitacio se faz necessario para continuar. O Municipio de Rio Grande foi
participante através da Propesta RS/2020/02/0003, tendo como organizacdo
fornecedora a Cooperativa Agropecudria de Arroio do Padre Inicio da distribuicdo:
setembro de 2020 Previsio de término: junho de 2021, distribuindo gratuitamente
64675 kg de hortifrutigranjeiro a populagfio em estado de pobreza e extrema pobreza,

justificando que esta solicitagio seja aceita para a continuacio desta atencio.

reador Paulo Roldio
Lider do Partido Republicanos

Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Fax: (53) 3231.1786 - Rio Grande - RS
e-mail: cmrg@camara,riqgraxzde.rs.gnv.hr site: www.camara.riogrande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Carlos Gomes - Republicanos/RS

Brasilia/DF, 25 de agosto de 2021.

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que esteve no gabinete do Deputado Federal
Carlos Gomes no dia 25 de agosto de 2021, o vereador, Senhor PAULO ROBERTO
MARIN ROLDAO, CPF 276.475.010-20, Estado do Rio Grande do Sul, para tratar de
assuntos do Municipio de RIO GRANDE.

Atenciosamente,

x“‘\_/\_/ “\_,'n
£

J ' Flav1o Soares
Chefe de gzgfnete e orcamento P_12455

Camara dos Deputados | Anexo Ili - Gabinete 285 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5285/3285 | dep.carlosgomes@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS FEDERAIS

Gabinete do Deputado Federal CARLOS GOMES

REPUBLICANOS-R.S

END:ANEXO II — Gabinete 285

CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS:

(Pautal) Solicitar EMENDA Parlamentar para que sejam
Implantados no Municipio do Rio Grande (Dois) ECO-PONTOS
Destinados a atender a nossa Comunidade.

(Pauta 2) Também Solicitar uma Qutra EMENDA Parlamentar para a
Implantacio de (Duas) Academias ao Ar Livre que atenderam o

Interior do nosso Municipio

Gabinete da Deputada Federal LIZIANE BAYER.

OBJETIVOS: Tratar de assuntos institucionais de interesse do

Municipio do Rio Grande.

Rio Grande 31 de Agosto de 2021



Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio 061/2021 Rio Grande 24 de Agosto de 2021
_ AT i
/ff/(’ é | Z.6" //0
. " . /
Gabinete do Vereador PAULO ROLDAO : 5 ,,r‘/ o (_qf :/
Partido REPUBLICANOS 10 8 e
- o / ' 0.:‘—-—

Camara dos Deputados Federais: BRASILIA-D.F

. Stz Deputado Federal
Exm: CARLOS GOMES/Republicanos.

O Vereador Paulo Rolddo abaixo assinado, Vem por meio deste Pedido solicitar a
Vossa Senhoria a Viabilidade de uma de EMENDA Parlamentar para que sejam
implantados Deis(2)Eco Pontos, sendo um destinado para atender a demanda dos
Bairros Parque Marinha, Parque S3o Pedro e Central Park. E o segundo Eco Ponto

Localizado na 4°Secg¢éo da Barra.

Atenciosamente:

oyt Pavlo Bols
Partido Republicanos.

Rua General Vitorino, 441 - CEP: 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande - RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br site: www.camarariogrande.rs.gov.br

DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



Projeto Eco Ponto Vereador PAULO ROLDAO




Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete do Vereador PAULO ROLDAO ) 7
Partido REPUBLICANOS 10 Kxii%;éfjj«
15/t /7f
s/o8/
(. oy (e

Camara dos Deputados Federais: BRASILIA-D.F

Sr:Deputado Federal.
Exm: CARLOS GOMES/ Republicanos

O Vereador Paulo Relddo abaixo assinado, Vem por meio deste oficio, solicitar a
Vossa exceléncia a Viabilidade de uma de EMENDA Parlamentar para a Implantagdo
de Duas(2) Academias ao Ar Livre sendo Uma delas na Localidade da ILHA da
TOROTAMA e uma segunda na Localidade da ILHA dos MARINHEIROS para que

venha contemplar os moradores da Zona Rural do Municipio do Rio Grande.

Justificativa: Visando o Bem Estar ¢ também a Qualidade de Vida dos Moradores

Dagquelas Localidades.

Atenciosamente:

?"___/

ROLDAO

Lider do Partido Republicanos

Rua General Vitorino, 441 - CEP: 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande - RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br site: www.camarariogrande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!






GABINETE DO DEPUTADO CARLOS GOMES




CAMARA DOS DEPU
GABINETE DA DEPUTADA LI

"ADOS
AIANE B4

DECLARACAO

Declaro que os Vereadores Julio Lamin,
Paulo Roberto Roldio e Giovani Moralles de Rio (

presente no Gabinete da Deputada Federal LI

Rogerio
Hrande (1

NIANE B

tratar de assuntos institucionais de interesse de s

Brasilia (BF) 25 de agos

Frederico Feldhaﬁt:

Assessor Parlame

e Munici

e 2021.

1YER

RS

omes, Rubilar Borges,

) estiveram nesta data,

AYER, em Brasilia, para

10.




GABINETE DA DEP. LIZIANE BAYER




DATA DE RECEBIMENTQ

IDENTIFICACAQ E ASSINATURA DO RECERENUR

RECEBEMOS DE PLAZA BRASILIA HOTEIS E TURISMO LTDA (STP) US PRODUTOS / SERVICUS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICARC AQ LADO

NF-e
N° 000005437
SERIE 004

IDENTIFICACAD DO EMITENTE

(5TP)

! TEL: (61)2102-8400
ST PAUL
PLAZA

HOHEL

PLAZA BRASILIA HOTEIS E TURISMO LTDA

SHS QUADRA 2 BLOCO H - ASA SUL -
CEP:70322-902 - BRASILIA - DF

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA

NOTA FISCAL ELETRONICA

A

CHAVE DE ACESSO

5321 0837 0698 5300 0432 5500 4000 0054 3715 2277 5647

0- ENTRADA 1
| - SAIDA |
N° 000005437 .1 /1
SERIE 004

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov, br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DE OPERACAQ

VENDA DE MERCADORIAS E/QOU PRESTACAQ DE SERVICO

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USQ

353210046121636 25/08/2021 23:17:02

INSCRICAO ESTADUAL

0731218300420

INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.

CNPI/CPF

37.069.853/0004-32

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME/ RAZAO SOCIAL

CNPJ / CPF DATA DA EMISSAO
PAULO ROBERTO ROLDAO 276.475.010-20 29/08/2021
ENDERECO BAIRRU / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
RUA DOS SAVEIRQS, SNOO PARQUE MARINHA 96215-020 29/08/2021
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRICAD ESTADUAL HORA DA SAIDA
RIO GRANDE RS 23:12:09
CALC 70 IMPOSTO
BASE Dn__.LCULO DO ICMS) VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR DO FRETE VALOR DQ SEGURO DESCONTQ GUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO 17| VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 356,40
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAD SOCIAL. FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULG | CF CNPJ/ CPF
9 - SEM FRETE
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAQ PESO BRUTO PESO LIQUIDD
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
CODIGO DD 2 e a ; 5 " VALOR VALOR VALOR . BASE VALOR. VALOR | ALIQUOTAS
BRHD F SERY: DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH | €ST |CFOP| UNID. | QUANT. UNITARIO | DESCONTO LIQUIDG CALC. ICMS LONS, 151 e
\VHF11-1056 | TX DE SERVICO (GORJETA) 00 000 |5¢33 [un 1,000 10,800 0,00 10,80 0,00 0,00 0,00] 0.00] 0,00
VHF11-1056 | TX DE SERVICO (GORJETA)} 00 000 {5933 JUN 1,000 10,800 0.00 10,80 0.00 0,00 0,00} 0.00] 0,00
VHF11-1056 | TX DE SERVICO (GORJETA) 00 000 §5933 Ui 1,000 10,800 0.00 10,80 0,00 0,00 0.00] 0,00] 0,00
VHF11-1057 |DIARIA 00 000 [5933 |JUN 1,000 108.000 0.00 108,00 0,00 0,00 0,00) 0,00{ 0,00
VHF11-1057 |DIARIA 00 000 |5933 |UN 1.000 108,000 0.00 108.00 0,00 0,00 0,00) 0.00f 0,0¢
VHF11-1057 |DIARIA 00 000 5933 Jun 1,000 108,000 0,00 108,00 0,00 0,00 0,00] 0.00| 0,00
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAD MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO 185QN
0731218300420 356,40 324,00 16,20

DADOS ADICIONAIS

L

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Numero da Reserva:21285632 Nome: PAULO ROBERTO Sobrenome: ROLDAO Data da Chegada:
24/08/2021 Data de Partida: 27/08/2021 PROCON-DF : Tel: 151 END: SCS ED. Venancio 2000
Bloco B60 QD 8 S124 TAXA DE SERVICO sem incidencia de PIS/COFINS e IS

Tributos Incidentes Lei Federal 12.741/12 - Total R$ 0,00,
Federal R$ 0,00, Estadual R$ 0,00, Municipal RS 0,00,
Fonte: Ibpt/FECOMERCIO DF

RESERVADO AO FISCO

TOTVS - FiseAll Flex - Sistema Liveo Fiseat Versdo 6.11.23.01



bra https://webmail.camarariogrande.rs.gov.br/h/printmessage?id=

Zimbra. cmrg@camarariogrande.rs.gov.br

BILHETES ALTERADOS AZUL

De : Casa Turismo <carlasilva.agente@gmail.com> sab, 07 de ago de 2021 10:15
Assunto : BILHETES ALTERADOS AZUL : .#1 anexo
Para : cmrg@camarariogrande.rs.gov.br

bilhetes Azul

Prezados;
Para sua maior tranquilidade reconfirme seu voo 48 horas antes do embarque,

Apresentacac DUAS HORAS antes do embarque no aeroporto com documento de
identidade original com foto para fazer o check-in

Obs.: A companhia aérea Azul criou uma nova regra tarifiria em que bilhetes com
classe N ndo sdo reembolsaveis. Portanto este bilhete com classe N nio é
reembolsavel, o passageiro podera fazer alteracio pagando multa mais diferenca
tarifaria (se houver) ou deixar o bilhete como crédito com validade de um ano a
partir da data da compra. Caso ndo comparega para 0 embarque perde o valor

total do bilhete.
] Reserva Aérea - Plano de Viagem AZU' i
mmmCASA TURISMO

Reserva -

Localizador Prazo Status Sistema ~ Criagdo ~ Contatos

FYL68L Emitido Azul 05 AGO 15:34

Passageiros

Tipo Sobrenome Nome ~ Sexo Nascimento Fidelidade Status

Adufto ROLDAO PAULO ROBERTO MARIM Masculino Emitido

Aduito TAVARES JUNIOR RUBILAR BORGES Mascuiino Emitido

Adulto MARTINS DE OLIVEIRA  JULTO CESAR L AMIM Masculino Emitido

Adulto  MATTOS GOMES PAULO ROGERIO Masculino Emitido

Voos _ L ) _

~Cia ~Origem / Destino Voo Esc. Cl. Info Loc Cia
Famis: Azul

 BSB-BRASLA SDU - RIO DE JANEIRO 5 4799 Bagagem: I _—
A a0 09:35 7age11:20 ADA752 0 N e 320
Base Tar: NOZ7CHMBG
Famia: Azul
$DU - RIO DE JANEIRO POA- PORTO ALEGRE Bagagem: g
Azna %
278001215 2780014315 ADASS 0 N e 320 EXLAHL

Base Tar: NOZ7CXMBG



ROLDAO/PAULCROBERTOM

Azul ¥ ‘ %

BILHETE:
{ i i 70 4 I | CLASSE | = 5
yoo | SECARD | DATA | EMBARQUE 5 ASSENTD | BE ! PARA ]?GRTAUl & . 1ﬂ S
FLIGHT i ZONE | DATE BOARDING | SEAT | FROM Td ; GATE i CLASS [ SER ;E;%- S
% '_ Inicio  Fin | t i ; | | E{f;_gﬁ
5702 ' 2 "27age | 08:55  09:20 t 14&0C  Bras lia Rio de Janeirc 12 = 043 ﬁ
| Partida: 09:35 | BSB SDU W% =
i b e
- 406% 2 77age | 11:35 12:00 . 17C Ric de Janeiro Porto Alegre - 034 TR e
Partida: 12:15 | SDu POA stines
i
Bagtag 0577983049 FyLesL
Azul Linhas Aereas Brasileiras S/4 - Issue Date: 27AugZi
AZUI ? Aer.Int. de Bras?liz Juscelino Kubsichek S/N Reserva: FYL&8L
Largo Sul - Bras?lia - DF, 714608-90C Recsipt: FYLedlL-04
CMPJ: 09.296.295/0014-84
Received Date: 27-08-2021
Received By: 24504
Received: RS Received Dater 27-08-2021
Total Amount: 120.00 BRL Received By: 24404
Payment Status: APPROVYED Received: RS
Remark: Payment Status:  APPROVED
S823PAYMENTCARD: RS Tetal Amount: 120.00 BRL

Bpresegte-séwaa—b;icéo—&;—chect—in com no sinimo:

Domestice: 1 {upa) hora de amiecedenciaz as esbarqus

internacional: 2 (duas) horas de antecendencia aoc esbargue

B hilhete de passagem tera @ validade de 1 {(uam} ano a partir da data de sua emissao.
zelamentos, alieracoes e reembolsos podem ser realizades deniro do prazo de validade-

.__«forme as regras tarifarias da AZUL vigentes ne momentio da compra.

Informacoes adicionais veja o contrato de transporie ou consulte o site da Azui.

yuW.voeazul .com.br
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2 LATAM ¥ LATAM
ROLDAO PAU LO ROBERTO'M ROLDAO PAULO ROBEI

. Hbarding Tinme/Embargque | SeatiAssento No. ing/Hesery, -
TERZ 06:40 27A EY \UTO LA 4609 120

Terminal - 24 Ang 2021 Gate/Portao

TER2
':' From/Dc GRU To/Para BSB

GRU LJA 4609 Secat/Assenlo

S30 Pilll‘lﬂf‘vlt:lt‘lﬂ:hrls Bisilia PEE LARAMARIN s GRU 27A
: : 07:25
_ M Booking/Reserva Board. Time/Emiy
o ‘ . 872 29 =
07:25 09:03 OSTAISZASIINY EYAUTO 06:40

24 Auz 2811

Flight/Voo No. Seq. No.

%ﬁm

i
J

E}

|
¥

N%ﬂﬁﬁﬁ
+'

DeparturelPirfida,

THE BOARDING GATE WILL C1OSE 20 MINUTES BEFORE DEPARTLURE ]
O EMBARQUE ENCERRA 20 MINUTOS ANTES DA PARTIDA VIDI

2 LATAM FLaTam
ROLDAO PAULO ROBERTOM ROLDAO PALLD ROSE

Booking/Reserva - Fliher S Yo oy, o

Gate/Partin Nd. [ Boarding Time/Embargue  SeatfAssento Np.

i |

== 114 03:55 20F EYAUTO LA 4SS 86
- Ferminal . 24 Ape 20 G
: _ : 114
Zrs oI e POA. sume GRI

POA GRU 4 LA 4678 =

Porte Alegry ! San Paule Guarnthas LR LA YL e POA ZUF
Departurc/Park e -

. : . 9572152859419 3 P
04:35 06:15 1 ‘ EYAUTO mss

>S5 ey I

%@ﬁﬁ

THE BOARDING GATE WILL CLOSE 20 MINT JES BUFORE DEPARTI R
0 EMBARQUE ENCERRA 20 MINUTOS AN TES I PARTIDA VIDI



Impressdo - Banrisul [1629740207878] Page 1 of 1

Recibo de Transferéncia

~ Nimero: 01204725170/00000000132252/149865 o T

iord | Data:  23/08/2021
Banrisul ...  14:38.24

Canal: Office Banking

Data Débito: 23/08/2021

Valor: R$ 1950,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatédrio: 0330-35.155138.0-3

Nome do Destinatario: PAULO ROBERTO MARIN ROLDAO
Finalidade: PGTO 03 DIARIAS BRASILIA DF

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
036FF049AD37007316D73D3B0A2073F76882

https://ww7 banrisul.com.br/brb/link/brbwed4hw.aspx?Largura=1600&Altura=815&Si... 23/08/2021



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: Brasilia

DATA: 24/08/2021 PREVISAO DE RETORNO: 27/08/2021

ORIGEM DA AUTORIZACAO: Mog#o 02/2021 — Protocolo 5555/2021

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LE] 7.844/2015

NOME: PAULO ROBERTO MARIN ROLDAO

A A S
) o ik
T » 2 - -

Assinatura: .

PREENCHIMENTO PELO RH

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

SIM X

NAO

Ana Gabriela Bielenki Canany

. Mat.: 868-4 ;
Assinatura: Recugsos ; nc{i‘(‘\li/! P v

Camarz Munidisal do RiG Graqdp _J ~ S
o

/

AUTORIZACAO DIRETOR. ]
b it

PREENCHIMENTO PEL A CONTABIL]}‘_;DADE
I

j s 4 =

N°DOEMPENHO 5y /

DATA DO EMPENHO: | (/5 /51 -

FORMA DE PAGAMENTO: Lty &4 (ot
ey

Pl

I 3didnes Beas

. o :
Assinatura: Lo AL | B

7

& f"’

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53)3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande —

e-mail: cmz'gr@cama‘ragjgerande.rs.go\@[ site: www.camarariogrande.rs.cov. br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75
Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Namero Empenho: Espécie: Data Emisséo:
589/2021 Ordinario 16/08/2021
Dotagao: 4
Orgdo: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Agao: 2006 MANUTENGCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0320 GESTAO LEGISLATIVA PARLAMENTAR
Elemento: 33390141400000000000 DIARIAS NO PAIS
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administragdo Direta Municipal
Credor: 32433 - PAULO ROBERTO MARIN ROLDAO
Endereco: Rua dos Saveiros - 78 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 276.475.010-20 Telefone: (93)9953-0636, 99530636
| Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35155138-03
_Jotag@o Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 8.790,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 1.950,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 10.740,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 139.260,00
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Numero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 1.950,00
Histoérico

03 diarias a serem pagas ao Vereador, que ird em Comissao até a cidade de Brasilia/DF, dias 24,25,26 e 27 de agosto de 2.021,
apresentar MOGAQ ao Ministro de Estado da Infraestrutura Excelentissimo Sr.TARCISIO GOMES DE FREITAS, possibilitando a
concesséo temporaria também do trecho da BR-101 de S&o José do Norte a Osdrio e construgdo de PONTE para ligar a BR-392 a

BR-101, baseada no Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica e Ambiental (EVTEA) contratado pelo DNIT(Mogéo n.02/2021 e
Protocolo n.5555/2021).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 1.950,00
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Recibo de Transferéncia

£% Nimero: 01204857907/00000000306654/150583

bt I Data:  23/08/2021
Banrisul .. 173543

Canal: Office Banking

Data Débito: 23/08/2021

Valor: R$ 190,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.155138.0-3

Nome do Destinatario: PAULO ROBERTO MARIN ROLDAO
Finalidade: PGTO 0,5 DIARIA PORTO ALEGRE

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
0369FF776628614E3E8F858FAAFSB80AABY4

Gotd
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https://ww7.banrisul.com.br/brb/link/brbwedhw.aspx?Largura=1600& Altura=815&Si... 23/08/2021



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: Porto Alegre

DATA: 23/08/2021 PREVISAO DE RETORNO:
ORIGEM DA AUTORIZACAO: Requerimento 377 e Mogéo 21/2021

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015
NOME: Ver. Paulo Roldao

Assinatégg\% | ﬂ @7 /s Of\ )
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PREENC}ﬁMENTO PELO RH
'O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELAGAO A

PRESTAGCAO DE CONTAS?
SIM X
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Daniel*c\z G
Dirstora-de RH
Assinatura: Mat. 8699

i

ora da Secretariz
Mat. 444-3

— AUTORIZACAO DIRETOR: 05 -F) ‘{)ﬁ Y /F\Plrmara Ayres

PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE
N° DO EMPENHO (g)L{ 0L -

DATA DO EMPENHO: ;LQ/DX Ibi] ~

FORMA DE PAGAMENTO: D0 €1 (il

Assinatura: v_jj A /
AR
Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande — BS

e-mail: cmre@camarariogrande.rs.cov.br site: www.camarariogrande.rs.gov o0
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 89.584.981/0001-75
Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Namero Empenho: Espécie: Data Emisséao:
602/2021 Ordinario 20/08/2021
Dotagaoc: 4
Orggo: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Agdo: 2006 MANUTENGAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0320 GESTAO LEGISLATIVA PARLAMENTAR
Elemento: 33390141400000000000 DIARIAS NO PAIS
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administraggo Direta Municipal
Credor: 32433 - PAULO ROBERTO MARIN ROLDAC
Enderego: Rua dos Saveiros - 78 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 276.475.010-20 Telefone: (53)9953-0636, 99530636
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 3515513803
= acao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter .- 14.830.00
Suplementado: 0,00 Valor desie Empenho:
Anulado (-): 0,00 Total (B
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - Bk |
Processo Licitagéo: Data do Processo: |
Modalidade: Numero do Contrato:
NOmero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 190,00
Histérico

0,5 diéria a ser paga ao Vereador, que ird em Comissao até a cidade de Brasilia/DF, dias 23(Porto Alegre), 24,25 26 & 27 de 200
de 2.021, apresentar MOCAO ao Ministro de Estado da Infraestrutura Excelentissimo Sr.TARCISIO GOMES DE FREITAS
possibilitando a concess&o temporaria também do trecho da BR-101 de Sao José do Norte a Osério e consirug3o de PONTE

ligar a BR-392 a BR-101, baseada no Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica e Ambiental (EVTEA) contraiado pe
n.02/2021 e Protocolo n.5555/2021)(Complementagio empenho de n.589/2021).-
Fica empenhada a importancia de: RS$ 190,00
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ESTADO DO RIG GRA_’\IDI: DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
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O Vereador Rubilar Tavares (Juguinha), lider da bancada do Partide PSE. sz
e regimenial ¢ no uso de suss atribuicBes legislativas, e com a anuéneia de seus coles gas
vereadores da Camara Municipal do Rio Grande, RS, apresenta MOCAQ, a ser encaminhada ao
MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E EXCELENTISSIMO SR. TARCISIO
GOMES DE FREITAS:

MOGCAO DE APELO, ao Minisiro Tarcisio Gomes de Freitas, para 2
inelusdo no neve modeln de Concessio que sera apresentado pelo
Ministério da Infracstrutura do Polo Rodovidrio de Pelotas, que
compreende as BR-116 ¢ BR-392, para que seja incluido como uma das
contrapartidas, 4 construcio de uma FONTE para ligar a BR-392 a
-BR-101, baseada no Estude de Viabilidade Téenica, Econdmica e
Ambiental (EVTEA) contratado pelo DNIT. Assim possibilitande a
Concessfio também o trecho da BR-101 de Sao José do Norte a Osério

na mesma solicitagio deste polo.

Tendo em Vista os seguintes pontos:

I'- As principais cidades sulisia do estado do Rio Grande do Sul. Rio Grande ¢ Sao José do Norte,
possuem afrativos referenciais: Pole Naval de Rio Grande e Sso José do Norte, Porto do Rio
Grande, Turismo, Agriculiura ¢ Extrativismo Vegetal;

Il - A travessia a seco entre Rio Grande e Sao José do Norfe nfio lesarg nenhum contrato de

travessia por balsas, pois tal travessia ¢ feita a titulo precaric.



11 — A necessidade de oulro ramal de ligagiio rodoviaria ao Porto do Rio Grande fora a BR-392.
pois corriqueiramente esia via fem o seu fluxo interrompido devido a acidentes, principalmente
com caminhdes de grande poric com cargas perigosas.

[V - Aproveitando a nova Legislagdo de Licitagbes de 2021, a criagdo de Concessio de praga de
pedigio para a Travessia a Seco, retornaria aos cofres da Administragio Publica todo o
investimento atribuido a esse beneficio:

V - A construgio da Travessia a Scce, reduziria em 110 km (cento ¢ dez quildmetros) o trecho
percorrido entre Rio Grande ¢ Santa Catarina, proporcionando agilidade e economia N0 aceSSO 40
Porto do Rio Grande, resultando cm desenvolvimento para a regido sul do Estado do Rio Grande

do Sul:

Reforgo o apelo, para que seja incluido como uma das contrapartidas da renovagao da congessdo
do Polo Rodoviario de Pelotas, a construcao de uma PONTE para ligar a BR-392 a BR-101,
baseada no Lstudo de Viabilidade Técnica, Econdmica ¢ Ambiental (EVTEA) para a Travessia a
Seco entre Rio Grande ¢ Sfie José do Norte, realizado pela Ecoplan Engenharia contratada pelo

DNIT. o gual devera aponiar a solugfio mais adequada para a construgdo, seja um tinel ou uma

ponie. / / //1
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
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o Exmo. Sr.

Presidente da Camara Municipal Filipe Branco,

EM 2/ (33 /2021

O Vereador abaixo assinado, requer, apds ouvida 2 casa, na forma
regimental, que seja criada uma Comissio Especial da Cémara de Vereadores
com a finalidade de viajar a Brasilia, em agendamerito com o ministto da
infraestrutura Tarcisio Freitas, na qual trataremos a respeito da ligaciio a seco
entre as cidades de Rio Grande e S50 José do Norte, e sobre ¢ polo de pedagio

de Pelotas que compreende a BR-392 e BR-116.

JUSTIFICATIVA: Em plendrio.

Rio Grande, 07 de julho de 2021.

Ver. Rubilar Tavares(J uquinha)
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